B 4 neque

32 CAROLI SCRIBANI

neque carne , nulli ne in partu qui-
dem referanda, annuit legatis virgo,
Luc. 1. Ecce ancilla Domini , fiat mihi secundum
verbum tuum. Inde iam exultant cæli
penduli antè de assensu, dubii de ex-
itu: prosiliunt cantica Patri , Filio,
Spiritui sancto in gratiarum actio-
nem, virginis in laudem. Et adama-
bat antè Spiritus sanctus sponsam,
verbum futuram matrem, Pater Fi-
lio matrem. Magis etiam, ut audiue-
runt solicitam de virgine sua, non
ante annuisse quam & mater & vir-
go esset.

Quò raperis amor castus? dubi-
tat virgo paritura Deum, yellé ne es-
se mater, si de virgine sua exeundum
sibi foret. Castus amor quid non po-
tes? mentior si non te amo castissime
amoram. Non dicome sequi. Amo
tamen, quoque te careo magis, hoc
amo magis. Nam vt possella quisam
met, tamen nescio quo modo, ab-
sentium maius desiderium est. Ita
præsen-

præsentem valetudinem proiicim⁹,
absentem querimus; nec beneficiū
agnoscimus quo fruimur, agnoscim⁹
quo caremus. Et ferè absentium ma-
ior veneratio est, consuetudo negle-
ctum parit. Sudamus in desperditis,
parta negligimus, tamquam si satis
sit habuisse. Quid, quod difficultati-
bus crescit amor? tanto nimirum
plus amatur, quanto plus laborum
sanguinisque parsim⁹. Victoria-
tum nimirum & triumphatum am-
plius, ubi pugnatum & sudatum am-
plius.

Redeo ad virginem. Ecce ancilla Luc.
Domini, fiat mihi secundum verbum tuū,
ut mater audiam & virgo. Et quem
vtero claudam virgo, reddam virgo,
vbereque lactem virgine. Dictum
factum. Ut arbitreris è veteri forma-
la matrimonii hæc fuisse, & assensu
hoc virginis quædam quasi connu-
balia solemnia firmata. Dixerat, &
concepit vtero virgo, Spiritu sancto

B 5 tam-

34 CAROLI SCRIBANI

tamquam cælesti maritali connubio
virginem obumbrante: ut iam ma-
ter audiret & virgo, admirata se ma-
trem quæ sciebat virginem.

Illud nouum, ancillam dici, quam
legatione cælesti non in famulam,
sed in sponsam & matrem Spiritui
sancto & Filio delegerat & poposce-
rat Pater. Neque legatione hac opus
erat, ut in ancillam ascisceret aut sibi
illam aut filio Pater; maluit tamen
illa, cum sponsæ aut matris posset,
ancillæ præferre nomen. Ita quo-
quisque Deo plenior, hoc & submis-
sior est. Magnus est & magna de se
lentit. Ludith h̄c aliquis error. Vide-
ri fatebor magnum, magnus non
est. Quin, parvus est, quicumq; de se
sentit magna. Neque illi magni, qui
mendacio magnitudinem riuant.
Quid si in monte pumilio steterit,
magnus erit? si in puteo gigas,
par-
vus erit? nihil illius staturæ addet
montis magnitudo; nihil h̄jus adi-
met

met putei altitudo. Magis etiam apud Deum, qui non cothurnos metitur aut subsellia, sed hominem hominem suo. Vis apud hunc esse magnus? Virginem imitare. Forma, viribus, eloquentia, eruditione, prudenter polles? adde opes & honores, diademata & sceptra & purpuram latè sparsam, quæ marmora, aurum & gemmas verrat. Ride hæc magna, contemne, & calca; nisi calcari ab illis malis. Et quid hæc sunt si animam cogitas? magis etiam si cælum, & Deum? quid hæc ad Dei matrem? & illa famulam se fatetur. Tu quid dices? nō beatum se arbitrabitur quacumque purpura fulgeat, si in famulæ huius famulū delectus fuerit? Imitare Dominum & Domini tui matrem, quicunque Filium amas. Deprimaris ac quadam quasi voluntaria volueris iniuria; magnus es, eoque maior, quò deprimeris magis. Extolleris & vtroneo conatu magnitudinem

B 6 iuuas;

36 CAROLI SCRIBANTE

iuuas; paruuus es, eoque minor, quo extolleris magis. Ut in hac arena creuisse decreuisse, decreuisse creuisse
Luc. 14 sit. Iuxta illud Lucæ, Omnis qui se exaltat, humiliabitur; & qui se humiliat, exaltabitur. Et illud Matthæi, Quicumq;
Matt. 20 voluerit inter vos maior fieri, sit uester minister; & qui voluerit inter vos primus esse, erit uester seruus. Comprobat exemplo suo, Sicut filius hominis non venit ministrari, sed ministrare. Et fortius etiam illud in terrorem, Nisi efficiamini sicut paruuli, non intrabitis in regnum cœlorum. Quicumque ergo humiliauerit se sicut paruulus iste, hic est maior in regno cœlorum. Sciebat hæc virgo nostra, & ancillam se fatetur cum posset matrem. Ancillare nimis venerat, quia & filius eius ministrare. Nec multò, famulatur in Elisabeth domo mensibus tribus. Aut quisquam arbitratur maiorem Magdalenam fuisse, cum omnium oculis caderet, omnes illius; an cum lacrymis tamquam

ram quam imbris Christi sui
pedes rigat, tergit capillis, purpurat os-
culis? aut Paulum cùm minas vomit
& sanguinem, an cùm cadens in ter- *Act. 9.*
tam tremens & stupens interrogat, Do-
mine quid me vis facere? an Chananaea
valentem & nullius indigam, aut cùm
prorumpit in has voces, Catelli edunt *Matt.*
de misericordia quae cadunt de mensis dominorum. *15.*
Et audit, O mulier magna est fides tua.
Eiat tibi sicut vis? aut Phariseus ma-
gnus, & iam non sicut ceteri hominum. *Luc. 18.*
Sed ieuitat bis in Sabbatho, decimas dat
omnium quae possidet; & non verius
Publicanus, qui à longè stans non vole-
bat nec oculos ad cælum leuare; sed percu-
tiebat pectus suum, dicens: Deus propitius
esta mihi peccatori? Aut adolescentior
filius maior, cùm valediceret patri,
opum & honorum plenus; an cùm à
porcorum siliquis in se reuersus, pater- *Luc. 15.*
nis obuolitus pedibus exclamat: Pa-
ter, peccavi in talum & coram te, iam non
sum dignus vocari filius tuus, fac me sicut
vnum

38 CAROLI SCRIBANI

vnum de mercenariis tuis? an Petrus
maior, cùm fiducia plenus audet,
*Etiam si oportuerit me mori tecum, non te
negabo; an, cùm egressus foras, fleuit a-
mare?*

Mate.
26.

Ne fidem magnis, anime, humilia
calcantur tutius, excelsa præcipitiis
parent. Post Antiochum Græciæ,
Nabuchodonosorem Babylonię ty-
rannum, Chaldæum Baltassarem,
& tot magna seculi nomina, luto &
cineribus pariata, quid magna co-
gitas? Pompeium & Cæsarem, Ale-
xandrum & Hannibalem, Cyrus
& Darios qui cogitat ferri aut vene-
ni hostias, quid magna cogitat? & ta-
men si adeò delectant magna, virgi-
nem nostram cogita omnium ancil-
lam, Christum cogita omnium fa-
mulum. Imitare. Et magna spera.
Cælo non terris reposita magna.
Nec longa mora. Fors cras, fors ho-
die, aut hac ipsa hora præmia spera,
qualia nullum seculum dabit, ac

ne

ne spondere de mendacio quidem possit.

Eia anime, sequere ducem. Non potes errare. Prima debentur humilibus, vltima magnis. Delige. Momentanea hic magnos magna, humiles hic manent parua. scena reduta, pro momentaneis succedunt æterna; illis in ignibus, his in præmiis æternis. Lazarus nos docet, & diues Epulo. Delige. Et repeto. Sequere ducem, anime. Et incipe amare hæc humilia, si aliquando claudendum speras pectori, quem vtero clausit virgo. Delectatur humilibus, & cum humilibus sermocinatio illius. Sanè super contritum & humilem corde requiescit spiritus eius. & exemplo suo puocat, *Discite à me, quia mitis sum, & humilis corde, & inuenietis requiem animabus vestris.* Pax ab humilitate, turbatio à superbia est. Tranquillitas ab illa, bella ab hac nata sunt. Staremus in paradiſo felices animæ, si stetisſet

40 CAROLI SCRIBANI

tisset humilitas , exulasset superbia .
Semel hac admissa , exulam⁹ omnes ,
etiam qui paradisi nullum cespitem
nouimus .

Perge , anime , sequere ducem . nec
pudeat virum virginis insistere ve-
stigiis . Prætit illa . Desperare pudeat ,
aut ignauo fopore terram verrere .
Vis Christum rauvraut virgine ad-
huc vtero delitescentem , aut vbera
fugentem , aut collo pendentem , aut
osculo beantem ? imitare ancillam
matrem . Vis ignem hunc peccatori in-
ardentem ; solem corde lucentem ,
mustum & fauum totum hominem
possidentem ? imitare virginem . Si
per rupes & montes & Arabiæ deser-
ta mitterem ; quæri fors posses , aut
retrahere pedem , aut hærere dubius ,
difficultate victus , aut magnitudine
territus : verùm per plana te mitto , &
multorum protrita pedibus . Secuta
hæc via est . In præcipitio & in lubri-
co qui steterit , timere poterit . Plana
calcan-